
La serie 38, es un Sistema de carpintería 
Proyectante con apertura al exterior desde la 
base, teniendo fijación en la parte superior. Su 
versatilidad de diseño
permite colocar naves proyectantes además 
de cuerpos fijos creando una variedad de 
sistemas. Por las características de sus perfiles 
evita las filtraciones de
aire, agua y ruido. Este tipo de ventanas se 
emplea en oficinas, viviendas multifamiliares 
para exteriores como interiores.
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CARACTERÍSTICAS

Cristales: La serie 38 emplea cristales de seguridad 
de 4mm hasta 6mm pudiendo utilizar la más amplia 
variedad de cristales de seguridad que ofrece 
Corporación Limatambo, como son los templados y 
laminados (control acústico).

Perfiles: Los perfiles de aluminio que componen la 
serie 38, son perfiles arquitectónicos de aleación 
AA6063 y Temple T5. Están disponibles en acabados 
anodizado mate y negro1.

Siliconas: Este sistema de carpintería corredera 
emplea para los sellos perimetrales, las siliconas 
acéticas FT-1000 de Finotech en acabados incoloro, 
gris, negro y blanco o las siliconas acéticas de Dow 
Glass & Aluminum en acabados incoloro, gris y negro.

Accesorios: Los burletes empleados son de EPDM 
diseñados para soportar los más extremos agentes 
externos como lluvias ácidas, rayos UV, oxígeno, etc. 
Garantiza además su durabilidad y uniformidad en el 
tiempo.

Brazos: Los brazos proyectantes de aluminio y de 
acero inoxidable FERMAX ubicados uno a cada lado 
de la ventana garantiza una apertura silenciosa 2.

1 Contáctese o visite nuestro 
departamento técnico y consulte por la 
factibilidad de Importación de otros 
acabados.

2  Contáctese o visite nuestro 
departamento técnico y consulte por la
dimensión del brazo más acorde al 
diseño de su proyecto.
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ALUMINIO MATE
Anodizado

NEGRO MATE
Anodizado

BLANCO
Pintura Electrostática

Cierres: Los cierres tipo 
manija FERMAX FMA16 de 
aluminio para ventanas 
proyectantes, en acabados 
gris mate y negro mate, 
garantizan hermeticidad 
con cierre central.
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PERFILES BÁSICOS

MARCO PROYECTANTE
ALN 173

MARCO NAVE
ALN 176

JUNQUILLO
ALN 177

TRAVESAÑO
ALN 292

NAVE
ALN 416
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COMPONENTES

Silicona Felpa F-10

Manija para
Proyectante - Fermax

Burlete Cuña
Móvil de Presión

Brazos Proyectantes
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Burletes cuña Burlete Burbuja
Doble Contacto

Burlete Cuña
Fija de Inserción



Alternativas Comerciales
de Diseño Altura Máxima Recomendada

N° de Pisos
equivalentes

(P)

Altura de la
Edificación

(m)

Ancho
máximo
de Hoja

(b máx.)

Altura
máxima
de hoja

(h máx.)

Fija

F

Proyectante

Proyectante- Fija

F

Proyectante- Fija - Proyectante

F

Proyectante- Fija - Fija - Proyectante

F F

10,00

17,50

25,00

37,50

50,00

0,90

0,90

0,80

0,80

0,70

1,40

1,40

1,30

1,30

1,30

1 a 4

5 a 7

8 a 10

11 a 15

16 a 20



CORTE VERTICAL

CORTE HORIZONTAL
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